Gestor - Gadyel Goncalves De Aguiar Paula / Secretário - Governo / Editor - Ass. Comunicação
Rua Paulo Marques, 378

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: PROD8ACZXVIATQ5VEIID9A

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Prefeitura Municipal de Sao Benedito
1 Segunda-feira • 3 de Agosto de 2020 • Ano VIII • Nº 2278

Prefeitura Municipal de
São Benedito publica:

• Decreto Nº 058/2020, de 03 de agosto de 2020 - Determina o Isolamento

Social no Município, na forma do decreto municipal nº 30, de 12 de maio
de 2020 e de decreto estadual nº. 33.693, de 25 de julho de 2020, com
flexibilização de algumas atividades e dá outras providências.

Rua Paulo Marques 378 Centro São Benedito CE - Fone: 88 3626 1347 - CEP 62370-000 –

CNPJ 07.778.129/0001-74

DECRETO Nº. 058/2020, DE 03 DE AGOSTO DE 2020.

DETERMINA O ISOLAMENTO SOCIALNO
MUNICÍPIO, NA FORMA DO DECRETO
MUNICIPAL Nº 30, DE 12 DE MAIO DE 2020 E
DE DECRETO ESTADUAL Nº. 33.693, DE 25
DE JULHO DE 2020, COM FLEXIBILIZAÇÃO
DE ALGUMAS ATIVIDADES E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO, no uso de suas atribuições que lhe são
conferidas pelo art. 81, incisoI, letras “m” e “o” da Lei Orgânica do Município de São
Benedito,

CONSIDERANDO o disposto no Decreto Municipal nº. 021, de 06 de abril de 2020 que
decretou estado de emergência no âmbito do Município de São Benedito, convalidado pela
Assembleia Legislativa do Estado do Ceará, através do Decreto Legislativo nº. 545, de 08 de
abril de 2020;

CONSIDERANDO o disposto no Decreto Estadual nº. 33.519 de 19 de março de 2020 que
intensificou as medidas para enfrentamento da infecção humana pelo novo coronavirus,
prorrogado pelo Decreto Estadual nº. 33.684, de 18 de julho de 2020;

CONSIDERANDO que, conforme a Constituição Federal, art. 30, I, compete aos municípios
legislar sobre assuntos de interesse local;
o das pessoas mais vulneráveis pela contaminação;

CONSIDERANDO que, para conter esse crescimento, é de suma importância a diminuição, ao
máximo, da circulação de pessoas;

CONSIDERANDO ser a vida do cidadão o direito fundamental de maior expressão
constitucional, sendo obrigação do Poder Público, em situações excepcionais, agir com seu
poder de polícia para a proteção desse importante direito, adotando todas as ações necessárias,
por mais que, para tanto, restrições a outros direitos se imponham;

CONSIDERANDO a recomendação expedida pela Organização Mundial da Saúde (OMS) para
enfrentamento da pandemia do novo coronavírus, prevendo uma série de medidas já adotadas
por inúmeros países no esforço mundial de combate ao surto da doença;

CONSIDERANDO a necessidade da adoção de medidas para promover o isolamento social da
população durante o período excepcional de surto da doença, sendo já senso comum, inclusive
de toda a comunidade científica, que esse isolamento constitui uma das mais importantes e
eficazes medidas de controle do avanço do vírus;

CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal nº. 13.979, de 6 de fevereiro de 2020, alterada
pela Medida Provisória nº. 926, de 20 de março de 2020, que dispõe sobre as medidas para
enfrentamento da emergência de saúde pública de importância internacional decorrente do
coronavírus responsável pelo surto de 2019;

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Sao Benedito

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: PROD8ACZXVIATQ5VEIID9A

Segunda-feira
3 de Agosto de 2020
2 - Ano VIII - Nº 2278

Decretos

Rua Paulo Marques 378 Centro São Benedito CE - Fone: 88 3626 1347 - CEP 62370-000 –

CNPJ 07.778.129/0001-74

CONSIDERANDO a necessidade de se estabelecer um plano de resposta efetivo para esta
condição de saúde de ampla repercussão populacional, no âmbito do Brasil e do Município de
São Benedito; e

CONSIDERANDO a obrigatoriedade do Município na prestação de serviços de atendimento à
saúde da população, e

CONSIDERANDO a importância de, ao lado das ações de combate à pandemia, se pensar
também, através de um planejamento responsável, em um caminho seguro, a ser definido
segundo parâmetros da saúde, para a retomada progressiva das atividades econômicas no
Município, setor que inegavelmente foi muito afetado pela pandemia e cuja relevância se sabe
fundamental para preservação dos empregos e da renda da população/

CONSIDERANDO o ofício nº. 64, de 24 de julho de 2020, da Coordenadoria de Vigilância
Sanitária, que solicita o retorno de algumas atividades econômicas;

DECRETA:

Art. 1º - Dando continuidade às ações de enfrentamento à disseminação do novo coronavírus
em todo o Município de São Benedito(CE), ficam prorrogados os Decretos Municipais nº.
044/2020, 045/2020 e 046/2020,determinando também que seja seguido no Município de São
Benedito(CE) o Decreto Estadual nº. 33.519 de 19 de março de 2020, prorrogado pelo Decreto
Estadual nº. 33.671, de 11 de julho de 2020, ficando fixadas novas medidas complementares
adequadas à realidade exclusiva do município de São Benedito(CE), sem prejuízo da edição de
novos decretos.

Parágrafo Único - No período de zero hora do dia 03de julho de 2020 às 23:59h do dia10 de
agosto de 2020, as normas fixadas no decreto estadual e nos decretos municipais prorrogados
deverão ser seguidas no Município de São Benedito por todos moradores e transeuntes.

Art. 2º - Ficam autorizadas a funcionar mediante protocolo firmado pela Secretaria de Saúde e
a Coordenadoria de Vigilância Sanitária as seguintes atividades econômicas:

I – LANCHONETESsem atendimento interno, com barreira na porta, para pronta entrega, com
funcionamento de7:00h às 21:00h, de segunda-feirasábado.
II – RESTAURANTES na forma do protocolo setorial 6, item 1.1 – 40% trabalho presencial
das 11:00h às 16:00h – 50% da capacidade de atendimento.
a)Está liberado o funcionamento de restaurantes para atendimento presencial em horário de
almoço (de 11 horas a.m. às 16 horas), restringindo-se a 50% da capacidade de atendimento
simultâneo, tendo como base a capacidade apontada no Alvará de Funcionamento;
b)Proibida a realização de eventos como música ao vivo, show de humor ou qualquer evento que

possa gerar aglomeração;

c) Os estabelecimentos deverão ter mesas e cadeiras suficientes para garantir que seja respeitada

a distância de 2 (dois) metros entre as pessoas, os funcionários deverão higienizar as mesas e

cadeiras após cada uso e troca de cliente;

d) Higienização rigorosa dos produtos recebidos de fornecedores bem como os locais onde serão

acondicionados;

e) Pratos, copos e outros deverão estar acondicionados em recipientes fechados e devidamente

higienizados, e no caso dos talheres, deverão estar disponíveis em quantidade para uso individual

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Sao Benedito

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: PROD8ACZXVIATQ5VEIID9A

Segunda-feira
3 de Agosto de 2020
3 - Ano VIII - Nº 2278

Rua Paulo Marques 378 Centro São Benedito CE - Fone: 88 3626 1347 - CEP 62370-000 –

CNPJ 07.778.129/0001-74

embalados em sacos plásticos fechados, e deverão ser disponibilizados ao cliente somente no

momento que o funcionário for servir a alimentação;

f) Obrigatório totem na entrada do estabelecimento e orientação aos clientes para higienização

das mãos ao adentrar no mesmo;

g) Fica vetado o uso de self-service pelos clientes

h) Cardápios, quando possível, deverão ser substituídos por meios digitais (menuboard, cardápio

digital com QR code), não sendo possível, deverão ser utilizados cardápios que podem ser

higienizados, ou seja, de material plastificado.

i) Garçons e atendentes deverão utilizar máscaras de proteção e viseiras de proteção;

j) Os banheiros para clientes devem conter além do sabonete e papel toalha para correta

higienização das mãos, preparados alcoólicos em gel a 70% para reforçar a desinfecção ou outro

sanitizante compatível;

l) Os pagamentos deverão, preferencialmente, ser realizados por métodos eletrônicos (aplicativos,

cartão etc.), obedecendo a distância do funcionário do caixa ou entregador e clientes, evitando o

contato direto. As máquinas de pagamento com cartão deverão ser envelopadas com filme

plástico e higienizadas com álcool 70% a cada uso. Caso o pagamento seja feito em dinheiro,

colocar o troco dentro de um saquinho plástico fechado para não haver o contato físico. No balcão

de pagamento, deverá ser disposto álcool em gel a 70% para higienização das mãos, tanto do

funcionário quanto do cliente e fornecedor.
II - COMERCIO DE REVISTAS, PAPELARIASELIVRARIAS com horário de
funcionamento das 8:00h às 12:00h, de segunda-feira sexta-feira.
III - ARMARINHOSDE MATERIAIS DE COSTURA, LOJAS DE BIJUTERIAS E
ARTESANATOS, com horáriode funcionamento das 8:00h às 12:00h, segunda-feirasexta-
feira.
IV – RELOJOARIAS E CONSERTO com horário de funcionamento das 8:00h às 12:00h,
segunda-feira sábado.
V - LOJAS DE VENDA E CONSERTO DE CELULARES, com horário de funcionamento
de08:00h às 17:00h,de segunda-feira a sexta-feira.
VI – AUTOESCOLAS funcionar de acordo com o art. 25, do Decreto nº44, de 30 de junho de
2020,que autorizaasatividades internas das instituiçõesde ensino objetivando o planejamento e
preparação do retorno as aulas.
VII - LOJA UTILIDADES DO LAR, incluindo cama, mesa e banho, com horário de
funcionamento das08:00h às 13:00h,desegunda-feira a sexta-feira.
VIII - LOJA DE MOVEIS, COLCHOARIAS E ELTRODOMÉSTICOS, com horário de
funcionamento das 08:00h às 17:00h, de segunda-feira a sexta-feira, e de8:00h às 12h, aos
sábados.
IX - LOJA DE COSMÉTICOS, com horário de funcionamento das 08:00h às 17:00h,de
segunda-feira asexta-feira, e de 8:00h às 12:00h, aos sábados.
X – MARCENARIA, com horários de funcionamento das 8:00h às 17:00h, de segunda-feira a
sábado.
XI – SAPATARIA, com Horários de funcionamento das 08:00h às 17:00h,de segunda-
feirasexta-feira, e de8:00h às 12:00, aos sábados.
XII - ESCRITÓRIO DE ADVOCACIA, CONTABILIDADE, ORGANIZAÇÕES
ASSOCIATIVAS E SERVIÇOS DE APOIO ADMINISTRATIVO comhorários de
funcionamento das 8:00h às 12:00h e das 14:00 às 17:00h,desegunda-feira àsexta-feira, 40%.
XIII – GALERIASpara os estabelecimentosquejáforam liberados em Decreto Municipal com
horáriosde funcionamento de acordo com cada seguimento.
XIV - ATIVIDADES RELIGIOSAS paraopúblico, com participação exclusiva em cadeiras
com o distanciamento de 2metros, devendo manter o ambiente arejado com ventilação natural,
com todas as portas e janelas abertas.Horários de funcionamento: quarta-feira, sábadoe
domingo de 8:00h às 10:00he 19:00h às 21:00h.

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Sao Benedito

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: PROD8ACZXVIATQ5VEIID9A

Segunda-feira
3 de Agosto de 2020
4 - Ano VIII - Nº 2278

Rua Paulo Marques 378 Centro São Benedito CE - Fone: 88 3626 1347 - CEP 62370-000 –

CNPJ 07.778.129/0001-74

XV - COMERCIO DE ROUPAS E ACESSORIOS PESSOAIS, com horário de funcionamento
de08:00h ás 12:00h de segunda-feira sábado, nas seguintes condições:
a)Provadores fechados
b)Proibida a troca de roupas
c)Colocarsinalizações de distanciamento dentro da loja
d)Controle de pessoas dentro da lojadeve ser referente ao tamanho do estabelecimento (2
metros de distanciamento entre cada pessoa).
e)Disponibilizar álcool em gel 70% na entrada da loja e orientaçãoaos clientes para
higienização das mãos ao adentrar no estabelecimento.
f)Uso obrigatório de máscaraspor clientes e funcionários.
g)Higienização frequente da loja.
XVI – COMÉRCIO DE VEÍCULOS (automóveis e motocicletas), com horário de
funcionamento de08:00hs ás 17:00hs de segunda à sábado.
XVII – BOMBONIERE, com horário de funcionamento de08:00h ás 12:00h de segunda à
sábado.
XVIII - COMERCIO DE PRODUTOS ESPORTIVOS E INSTRUMENTOS MUSICAIS, com
horário de funcionamento de8:00hs ás 12:00hs de segunda à sexta.
XIX - COMERCIO DE HIGIENE E COSMETICOS, com horário de funcionamento de08:00h
as 17:00h de segunda à sexta
XX – SERIGRAFIAS, com horário de funcionamento de 08:00hás 17:00h de segunda-feira à
sexta-feira e de 8:00h as 12:00h aos sábados.
XXI - PROPAGANDAS, FOTOGRAFIAEPUBLICIDADES, com horário de funcionamento
de 13:00hás 17:00h, de segunda-feira a sexta-feira.
XXII - SALÃO DE BELEZAE MANICURES, com horário de funcionamento de 13:00hsás
21:00h de segunda-feira a sábado.
XXIII – SANEANTES, com horário de funcionamento de08:00h ás 17:00h de segunda-feira
sábado.
XXIV - COMERCIO DE FLORES, PLANTASE COURO, com horário de funcionamento de
08:00h ás 12:00hs de segunda-feira sexta-feira.
Vigilância Sanitária
XXV - COMERCIODE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, com horário de funcionamento:
08:00hsás 13:00hs segunda-feira sábado.
XXVI - COMERCIO DE BICICLETAS E CONSERTO, com horáriode funcionamento de
08:00hás 17:00h de segunda à sábado.
XXVII – ÓTICAS, com horário de funcionamento de08:00 ás 13:00hs de segunda-feira sábado.
XXVIII - LOJAS DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA A PRODUTOS ELETRÔNICOS, com
horário de funcionamento de08:00 ás 17:00hs de segunda-feira sexta-feira.

Art. 3º - As atividades econômicas alcançadas pelo art. 2º do presente decreto deverão:
I -Disponibilizar álcool em gel 70% na entrada da loja e orientação aos clientes para
higienização das mãos ao adentrar no estabelecimento.
II –Usoobrigatório de mascaras pelos clientes.
III- Uso obrigatório de máscara e protetor facial para os funcionários.
IV - Não permitir aglomeração dentro do estabelecimento, fazer o controle de pessoas dentro
da loja mantendo 2 metros de distanciamento entre cada pessoa.
V - A capacidade de pessoas dentro dos estabelecimentos será de acordo com o tamanho de
cada loja (2 m² por cliente)
VI -Deve ser exposto na entrada de cada estabelecimento a quantidade de pessoas que poderão
entrar simultaneamente.

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Sao Benedito

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: PROD8ACZXVIATQ5VEIID9A

Segunda-feira
3 de Agosto de 2020
5 - Ano VIII - Nº 2278

Rua Paulo Marques 378 Centro São Benedito CE - Fone: 88 3626 1347 - CEP 62370-000 –

CNPJ 07.778.129/0001-74

Art. 4º - Fica autorizado o transporte de passageiros intramunicipal (micro-ônibus, taxistas e
mototaxistas) nos mesmos termos, protocolos e condições fixados pelo Decreto Estadual para o
transporte de passageiros intermunicipal e pela Vigilância Sanitária do Município, todos
devidamente associados AMPTASB (Associação dos Motoristas Proprietários de Transportes
Alternativos de São Benedito).

Art. 5º - A Rodoviária funcionará de 05:00h às 18:00h, obedecendo o protocolo definido pela
Secretaria de Saúde e Vigilância Sanitária.

Art. 6º - Ficam encerradas as barreiras internas no centro da cidade bem como o lockdow aos
domingos, autorizado os serviços essenciais na forma deste decreto.

Art. 7º - Este Decreto entra em vigor na presente data, ficando revogadas as disposições em
contrário.

Prefeitura Municipal de São Benedito, em 03 de agosto de 2020.

________________________________________________
GADYEL GONÇALVES DE AGUIAR PAULA
Prefeito Municipal

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Sao Benedito

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: PROD8ACZXVIATQ5VEIID9A

Segunda-feira
3 de Agosto de 2020
6 - Ano VIII - Nº 2278

		2020-08-03T09:34:22+0000
	INSTITUTO MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO PUBLICA:05277208000176
	Garantir autenticidade e integridade dos dados, através de assinatura digital ICP-Brasil gerada pelo software de propriedade do IMAP - Instituto Municipal de Administração Pública, sendo vedada a utilização por terceiros sem sua autorização, conforme Lei nº 9.609/98.